
     

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
          
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.   96    DEL  11.12.2019 
 

 
OGGETTO: PRESA ATTO E APPROVAZIONE VERBALI NUCLEO VALUTAZIONE RESPONSABILI P.O. 

ANNI 2015- 2016-2017-  

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno UNDICI       del  mese di DICEMBRE             
alle ore  18.15 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE        X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
  

  



 

LA GIUNTA 
 
Premesso che 

 L’art. 8 del CCNL del 31.03.1999 stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, 
con assunzioni di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di 
unità organizzative di particolari complessità, di attività con contenuti di alta professionalità, di attività 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 
 Tali posizioni possono essere conferite esclusivamente a dipendenti sulla base e per effetto degli 
artt. 9 e seguenti del CCNL del 31.03.1999; 
 L’art. 10 del medesimo contratto prevede che il trattamento accessorio del personale di posizione 
organizzativa è composto dalla retribuzione di posizione e di risultato. L’importo della retribuzione di risultato 
varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita. 
 Detta retribuzione deve essere corrisposta al termine dell’esercizio finanziario, subordinatamente 
alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli obiettivi assegnati, da effettuarsi 
da parte dell’apposito nucleo di valutazione; 
 Nell’ambito dei servizi gestiti dall’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, di cui questo 
Comune fa parte, trova attuazione e funzionamento il Nucleo di Valutazione; 
 Dato atto che con deliberazione n. 51 del 05.08.2013 si è proceduto all’accorpamento dell’Area 
Tecnica con l’Area Urbanistica e Politiche Ambientali in una sola area denominata “Tecnico Manutentiva e di 
Gestione del Territorio”; 
 L’organigramma del Comune risulta, pertanto, quello qui di seguito indicato: 

 Area Amministrativa 

 Area Economico Finanziaria 

 Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio 
Ai Responsabili di p.o. è stata corrisposta l’indennità di risultato sino all’anno 2014; 
 
Nell’anno 2015, con determinazione sindacale n. 16 del 14.08.2015, sono stati conferiti i seguenti 

incarichi per le posizioni organizzative: 
Dr.ssa Quagliana Agnese  Area Amministrativa 
Rag. Di Stefano Santo   Area Economico Finanziaria 
Architetto Giardina Francesco  Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio  

(incarico conferito  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Leg.vo 267/2000 ) 

 
 Con deliberazione di G.M. 46 del 20.05.2019 è stato approvato il Regolamento per la pesatura delle 
posizioni organizzative,con le modifiche introdotte in materia dal CCNL del 21.05.2018; 

Detto Regolamento è stato trasmesso al Nucleo di Valutazione in data 29 Maggio 2019 con prot. 
n.2342; 

Con determinazione del Sindaco N. 4 del 22 Maggio 2019, è stata confermata la citata 
determinazione n. 16/2015; 
 Vista la nota assunta gli atti del Comune al Prot. 5950 del 4 Dicembre 2019 con la quale l’Avv. 
Claudio Trovato, Organo Monocratico di Valutazione, presso l’Unione dei Comuni Val D’Himera 
Settentrionale, ha trasmesso le valutazioni dei Responsabili relativamente agli anni 2015, 2016 e 2017; 
 Che le valutazioni risultano positive e favorevoli per i tre funzionari e  per gli anni sopra indicati; 
 Dato atto che l’attività valutativa, è stata completata, anche, a seguito di colloqui intercorsi fra 
l’organo monocratico di valutazione, il Sindaco e il Segretario Comunale, così come si evince dai verbali, che 
si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 Dato, altresì, atto che l’indennità di posizione attribuita ai Responsabili per gli anni 2015, 2016 e 
2017, è pari ad € 10.600,00; 
 Che la succitata indennità viene attribuita al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di 
Gestione del Territorio in relazione alle ore di lavoro svolte pari a 24 settimanali; 
 Con il presente provvedimento si appalesa, pertanto, la necessità di prendere atto e approvare i 
verbali di valutazione come sopra descritti trasmessi dall’organo monocratico di valutazione, gestito 
dall’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale, di determinare, sulla scorta delle valutazioni effettuate 
dal predetto organismo, la percentuale da attribuire ai Responsabili a titolo di indennità di risultato; 
 Tutto ciò premesso   

LA GIUNTA 
 

 Esaminati i verbali trasmessi dal Nucleo di valutazione ed il procedimento valutativo effettuato dallo 
stesso organismo; 
 Viste e condivise le positive e favorevoli valutazioni dei tre Responsabili di P.O.; 
 Visto il D.legvo 150/2009; 



 Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 
  

 
DELIBERA  

 
 Di prendere atto ed  approvare i verbali di valutazione,  trasmessi, con nota assunta agli atti del 
Comune al protocollo n.5950 del 4 Dicembre c.a.,  dall’Organo Monocratico di Valutazione, organismo 
gestito dall’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, di cui questo Ente fa parte, e concernenti la  
valutazione dei tre Responsabili di P.O. di questo Ente per gli anni 2015, 2016 e 2017; 
 Di attribuire ai Responsabile di P.O. in relazione alla valutazione positiva effettuata dall’Organo 
Monocratico di Valutazione,  una retribuzione di  risultato nella misura massima del 25% della retribuzione di 
posizione pari ad € 10.600,00, in relazione alle ore di lavoro svolte, per gli anni sopra indicati e nello 
specifico: 

 
ANNO 2015 

 
Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di posizione € 
10.600,00, indennità di risultato 25% - da corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa : indennità di posizione € 10.600,00, 
indennità di risultato 25% -  da corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio : 
Indennità di Posizione € 10.600,00 rapportata a 24 ore settimanali  e per i periodi dal 16 Febbraio all’1 
Giugno, dal 17 Giugno al 17 Settembre e dal 5 Novembre 2015, ( indennità di posizione corrisposta € 
4.642,94) indennità di risultato 25% : da corrispondere  € 1.160,73 
 
 

ANNO 2016 
 

Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di posizione € 
10.600,00, indennità di risultato 25% - da corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa : indennità di posizione € 10.600,00, 
indennità di risultato 25% -  da corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio :   
Indennità di Posizione € 10.600,00 rapportata a 24 ore settimanali € 7.066,67 – indennità di risultato 25% : 
da corrispondere € 1.766,66 
 

ANNO 2017 
 

Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di posizione € 
10.600,00, indennità di risultato 25% - da corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa : indennità di posizione € 10.600,00, 
indennità di risultato 25% -  da corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio :   
Indennità di Posizione € 10.600,00 rapportata a 24 ore settimanali € 7.066,67 – indennità di risultato 25% : 
da corrispondere € 1.766,66 
Dare mandato e autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa a liquidare ai  Responsabili sopra 
elencati,  la retribuzione di risultato così come sopra determinata 
 
 
 

LA GIUNTA 
 

VISTO l’O.A.EE.LL.; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91. 

 



 
 
 

    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.TO VITALE INA                    F.TO     FRISA GIUSEPPE            F.TO   DOTT. A. RUSSO 
 

====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  11.12.2019 

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                           F.to  DOTT.  RUSSO ANTONINO 


